
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 26 Tachwedd 

2018 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Offerynnau nad ydynt yn nodi unrhyw bwyntiau i gyflwyno 

adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

 (Tudalen 1)  

CLA(5)-30-18 – Papur 1 – Offerynnau statudol gydag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)279 - Gorchymyn Dynodi Gorfodi Sifil ar Dramgwyddau Lonydd Bysiau a 

Thraffig sy’n Symud (Sir Gaerfyrddin) 2018 

   

3 Offerynnau sy’n nodi pwyntiau i gyflwyno adroddiad i’r Cynulliad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

3.1 SL(5)277 - Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a 

Chyrff Dynodedig) 2018  

 (Tudalennau 2 - 11) 

CLA(5)-30-18 – Papur 2 – Adroddiad 

CLA(5)-30-18 – Papur 3 - Gorchymyn 

CLA(5)-30-18 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol Cyfansawdd 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.2 SL(5)278 - Rheoliadau Safonau Trapio heb Greulondeb 2019  

 (Tudalennau 12 - 44) 

CLA(5)-30-18 – Papur 5 – Adroddiad       

CLA(5)-30-18 – Papur 6 – Rheoliadau  

CLA(5)-30-18 – Papur 7 – Memorandwm Esboniadol  

 

4 Offerynnau nad ydynt yn nodi unrhyw bwyntiau i gyflwyno 

adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 ond y mae 

goblygiadau iddynt o ganlyniad i ymadawiad y DU â’r UE 

   

4.1 SL(5)276 – Rheoliadau Safonau Sootechnegol (Cymru) 2018  

 (Tudalennau 45 - 46) 

CLA(5)-30-18 – Papur 8 – Adroddiad 

 

4.2 SL(5)280 – Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd) (Cymru) 2018  

 (Tudalen 47) 

CLA(5)-30-18 – Papur 9 – Adroddiad 

  

  

5 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

   

5.1 WS-30C(5)10 – Rheoliadau Rheoli Mercwri (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 48 - 51) 

CLA(5)-30-18 – Papur 10 – Datganiad 

CLA(5)-30-18 – Papur 11 - Sylwebaeth 

 

5.2 WS-30C(5)11 – Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) (Ymadael 

â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 52 - 55) 

CLA(5)-30-18 – Papur 12 – Datganiad 

CLA(5)-30-18 – Papur 13 - Sylwebaeth 



 

5.3 WS-30C(5)12 - Rheoliadau INSPIRE (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 56 - 59) 

CLA(5)-30-18 – Papur 14 – Datganiad 

CLA(5)-30-18 – Papur 15 - Sylwebaeth 

 

5.4 WS-30C(5)13 – Rheoliadau Darparu Gwasanaethau (Diwygio etc.) (Ymadael 

â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 60 - 63) 

CLA(5)-30-18 – Papur 16 – Datganiad 

CLA(5)-30-18 – Papur 17 - Sylwebaeth 

 

5.5 WS-30C(5)14 – Rheoliadau’r Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig (Asesu 

Effeithiau Amgylcheddol) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 64 - 67) 

CLA(5)-30-18 – Papur 18 – Datganiad 

CLA(5)-30-18 – Papur 19 - Sylwebaeth 

 

5.6 WS-30C(5)15 - Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid Dyfrol a Rhywogaethau Estron 

mewn Dyframaethu (Cymru a Lloegr) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 68 - 71) 

CLA(5)-30-18 – Papur 20 – Datganiad 

CLA(5)-30-18 – Papur 21 - Sylwebaeth 

 

5.7 WS-30C(5)16 - Rheoliadau Da byw (Cofnodion, Adnabod a Symud) (Diwygio) 

(Ymadael â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 72 - 75) 

CLA(5)-30-18 – Papur 22 – Datganiad 

CLA(5)-30-18 – Papur 23 - Sylwebaeth 

 

5.8 WS-30C(5)17 – Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 76 - 80) 



CLA(5)-30-18 – Papur 24 – Datganiad 

CLA(5)-30-18 – Papur 25 - Sylwebaeth 

 

5.9 WS-30C(5)18 - Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid Dyfrol a Rhywogaethau Estron 

mewn Dyframaethu (Cymru a Lloegr) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 81 - 84) 

CLA(5)-30-18 – Papur 26 – Datganiad 

CLA(5)-30-18 – Papur 27 - Sylwebaeth 

 

5.10 WS-30C(5)19 - Rheoliadau Piblinellau, Petrolewm, Gwaith Trydan a Stocio 

Olew (Diwygiadau Amrywiol) (Ymadael â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 85 - 88) 

CLA(5)-30-18 – Papur 28 – Datganiad 

CLA(5)-30-18 – Papur 29 - Sylwebaeth 

 

5.11 WS-30C(5)20 -Rheoliadau Protocol Nagoya (Cydymffurfio) (Ymadael â’r UE) 

2018  

 (Tudalennau 89 - 92) 

CLA(5)-30-18 – Papur 30 – Datganiad 

CLA(5)-30-18 – Papur 31 - Sylwebaeth 

5.12 WS-30C(5)21 -Rheoliadau Organeddau a Addaswyd yn Enetig (Diwygio) 

(Ymadael â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 93 - 96) 

CLA(5)-30-18 – Papur 32 – Datganiad 

CLA(5)-30-18 – Papur 33 - Sylwebaeth 

 

6 Papurau i’w nodi 

   

6.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Gofyn am ddatganoli 

cymwysedd ar gyfer treth ar dir gwag yng Nghymru  

 (Tudalen 97) 

CLA(5)-30-18 – Papur 34 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 



6.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig  

 (Tudalennau 98 - 99) 

CLA(5)-30-18 – Papur 35 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, 

Cynllunio a Materion Gwledig 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitem a ganlyn: 

   

8 Bil Awtistiaeth (Cymru): Adroddiad Drafft 

 (Tudalennau 100 - 135)  

CLA(5)-30-18 – Papur 36 – Adroddiad Drafft 

9 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C: Diweddariad 

   

CLA(5)-30-18 – Papur 37 – Diweddariad (Papur i ddilyn) 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: y Bil Amaethyddiaeth 

 (Tudalennau 136 - 138)  

CLA(5)-30-18 – Paper 38 – Papur Briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

11 Craffu ar reoliadau a wneir o dan Ddeddf yr UE (Ymadael) 2018: Y 

wybodaeth ddiweddaraf 

 (Tudalennau 139 - 140)  

CLA(5)-30-18 – Paper 39 - Y wybodaeth ddiweddaraf 



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

26 Tachwedd 2018 

SL(5)279 – Gorchymyn Dynodi Gorfodi Sifil ar 

Dramgwyddau Lonydd Bysiau a Thraffig sy’n Symud (Sir 

Gaerfyrddin) 2018 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Gorchymyn hwn yn dynodi Sir Gaerfyrddin yn ardal gorfodi sifil ar 

dramgwyddau lonydd bysiau a thraffig sy’n symud at ddibenion Rhan 6 o 

Ddeddf Rheoli Traffig 2004. Mae Sir Gaerfyrddin eisoes wedi ei dynodi yn 

ardal gorfodi sifil ar dramgwyddau parcio o dan y Ddeddf honno gan 

Orchymyn Traffig Ffyrdd (Ardal Barcio a Ganiateir ac Ardal Barcio Arbennig) 

(Sir Gaerfyrddin) 2004 (O.S. 2004/104 (Cy. 11)). 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Rheoli Traffig 2004 

Fe’u gwnaed ar: 13 Tachwedd 2018 

Fe’u gosodwyd ar: 15 Tachwedd 2018 

Yn dod i rym ar: 10 Rhagfyr 2018 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

 

SL(5)277 – Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 

(Cynigion Cyllidebol a Chyrff Dynodedig) 2018 

Cefndir a Diben 

Mae'r Gorchymyn hwn yn dynodi, mewn perthynas â Gweinidogion Cymru, y cyrff a restrir yn yr Atodlen 

i'r Gorchymyn at ddibenion cynnwys o fewn Cynnig Cyllidebol yr adnoddau y disgwylir eu defnyddio gan 

y cyrff hynny. 

Mae paragraff 2.2 o'r Memorandwm Esboniadol i'r Gorchymyn yn cadarnhau: 

Drwy gynnwys adnoddau'r cyrff dynodedig yn y cynnig cyllidebol, bydd hynny'n lleihau anghysondebau 

rhwng y Gyllideb, Cynnig y Gyllideb a'r cyfrifon cyfunol, ond ni fydd yn effeithio o gwbl ar derfynau'r cyrff 

hynny o ran adnoddau. 

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Craffu ar faterion technegol 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r offeryn hwn: 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn 

codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Cynulliad. 

Roedd gan Weinidogion Cymru ddewis o weithdrefn ar gyfer yr offeryn hwn yn unol ag adrannau 

126A(9) a 126A(10) o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006 a dewisodd y weithdrefn negyddol, sy'n 

ymddangos yn briodol. 

Goblygiadau sy’n deillio o adael yr Undeb Ewropeaidd  

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3
[...]
atory Impact Assessment (RIA)  
 
6.1 A Regulatory Impact Assessment has not been prepared to accompany 

the Order; it is not expected to impose any cost on business, local 
government or the voluntary sector.  This is consistent with the Welsh 
Ministers’ Regulatory Impact Assessment Code for Subordinate 
Legislation. 

Tudalen y pecyn 10



5 

 

 
6.2 Bodies to be designated in the Order already form part of the Welsh 

Government budgetary controls and so Welsh Government Groups are 
already monitoring in-year spending.  

Tudalen y pecyn 11



 

 

SL(5)278 - Rheoliadau Safonau Trapio heb Greulondeb 2019 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Deddf Bywyd Gwyllt a Chefn Gwlad 1981 (c. 69) er mwyn gweithredu 

gofynion a gynhwysir yn y Cytundeb ar safonau trapio heb greulondeb rhyngwladol a wnaed yn derfynol 

rhwng y Gymuned Ewropeaidd, Llywodraeth Canada a Llywodraeth Ffederasiwn Rwsia (y "Cytundeb"). Wrth 

wneud hynny, mae’r Rheoliadau hefyd yn gweithredu’r safonau cyfatebol a gynhwysir mewn cofnod 

cytbwys dwyochrog rhwng y Gymuned Ewropeaidd ac Unol Daleithiau America.  

Y weithdrefn 

Cadarnhaol.  

Materion technegol: craffu 

Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r offeryn hwn, 

gan fod yr offeryn i’w wneud yn Saesneg yn unig. 

Mae paragraff 2 o Ran 1 o’r Memorandwm Esboniadol yn nodi fel a ganlyn: 

“As the Regulations will be subject to UK Parliamentary scrutiny, it is not considered reasonably 

practicable for this instrument to be made or laid bilingually”. 

Mae’r Pwyllgor wedi ysgrifennu at Brif Weinidog Cymru ar y mater hwn, yn dilyn cyngor a gafwyd gan 

Bwyllgor Gweithdrefnau Tŷ’r Cyffredin, ac mae’n aros am ymateb. 

Rhinweddau: craffu  

Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3(ii) mewn perthynas â’r offeryn hwn. 

Mae’r UE wedi ymrwymo i gytundebau i wella safonau llesiant trapiau a ddefnyddir i ddal neu ladd rhai 

anifeiliaid gwyllt. Mae paragraff 4 o
[...]
Government will monitor the measures introduced by this instrument by 
keeping under review the level and nature of prosecutions in respect of illegal 
trap use under the 1981 Act. This will be done through liaison with the Police 
and the Crown Prosecution Service.     
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 44



 

 

SL(5)276 - Rheoliadau Safonau Sootechnegol (Cymru) 2018 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn ategu, ac yn gwneud darpariaeth ar gyfer gorfodi Rheoliad (UE) 

2016/1012 Senedd Ewrop a’r Cyngor ar gyflyrau sootechnegol ac achyddol ar gyfer 

bridio, masnachu a mynd i mewn i’r Undeb o ran anifeiliaid bridio pur, moch bridio 

hybrid moch, a’u cynhyrchion cenhedlol ("y Rheoliad Bridio Anifeiliaid"). 

Mae’r Rheoliadau hyn yn dirymu ac yn disodli Rheoliadau Ceffylau (Safonau 

Sootechnegol) (Cymru) 2006 a Rheoliadau Safonau Sootechnegol (Cymru) 2015. Maent 

hefyd yn diwygio Rheoliadau Masnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Cysylltiedig 

(Cymru) 2011 i wneud darpariaeth mewn perthynas â gwiriadau ar y ffin mewn rhai 

amgylchiadau o dan y Rheoliad Bridio Anifeiliaid. 

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd   

Mae’r Rheoliadau hyn yn gweithredu ac yn ategu amrywiol gyfrifoldebau’r UE mewn perthynas â 

chyflyrau sootechnegol ac achyddol, ac felly bydd y Rheoliadau hyn yn rhan o gyfraith yr UE a 

ddargedwir ar ôl y diwrnod ymadael. 

Mae’r Cytundeb Rhynglywodraethol ar Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a Sefydlu Fframweithiau 

Cyffredin yn nodi bod “amaethyddiaeth – sootech” yn faes polisi sy’n debygol o fod yn ddarostyngedig i 

reoliadau a wneir o dan adran 12 o Ddeddf yr UE (Ymadael) 2018. Felly, mae’r gyfraith sy’n dod o dan y 

Rheoliadau hyn yn debygol o fod yn faes o gyfraith yr UE a gaiff ei rewi tra bod fframweithiau cyffredin 

yn cael eu rhoi ar waith. 

 

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb y llywodraeth. 

Tudalen y pecyn 45

Eitem 4.1



 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

20 Tachwedd 2018 

Tudalen y pecyn 46



 

 

SL(5)280 - Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd) (Cymru) 

2018 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn, sy’n gymwys i Gymru, yn pennu ffioedd sy’n daladwy i Weinidogion Cymru mewn 

perthynas â gwasanaethau iechyd planhigion ac ardystio tatws hadyd, planhigion ffrwythau a deunydd 

lluosogi planhigion ffrwythau. Mae’r Rheoliadau hyn yn dirymu ac yn disodli Rheoliadau Ffioedd Iechyd 

Planhigion (Cymru) 2014 (OS. 2014/792). 

Y weithdrefn 

Negyddol  

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd   

Mae’r Rheoliadau hyn yn gweithredu amrywiol gyfrifoldebau’r UE mewn perthynas ag iechyd planhigion, 

ac felly bydd y Rheoliadau hyn yn rhan o gyfraith yr UE a ddargedwir ar ôl y diwrnod ymadael. 

Mae’r Cytundeb Rhynglywodraethol ar Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a Sefydlu Fframweithiau 

Cyffredin yn nodi bod “Iechyd planhigion, hadau a deunydd lluosogi” yn faes polisi sy’n debygol o fod yn 

ddarostyngedig i reoliadau a wneir o dan adran 12 o Ddeddf yr UE (Ymadael) 2018. Felly, mae’r gyfraith 

sy’n dod o dan y Rheoliadau hyn yn debygol o fod yn faes o gyfraith yr UE a gaiff ei rewi tra bod 

fframweithiau cyffredin yn cael eu rhoi ar waith. 

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb y llywodraeth. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

20 Tachwedd 2018 

Tudalen y pecyn 47

Eitem 4.2



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  

 

RHEOLIADAU RHEOLI MERCWRI (DIWYGIO) (YMADAEL Â'R UE) 2018 

DYDDIAD  12 Tachwedd 2018 

GAN Julie James AC, Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip 

 

 
Rheoliadau Rheoli Mercwri (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018 
 

Cyfraith [yr UE a ddargedwir] sy'n cael ei diwygio 

Deddfwriaeth yr UE sy'n uniongyrchol gymwys 

• Rheoliad (UE) Rhif 2017/852 o Senedd Ewrop a'r Cyngor ar fercwri, a diddymu Rheoliad (CE) 

Rhif 1102/2008 

• Penderfyniad Gweithredu'r Comisiwn (UE) 2017/2287 sy'n pennu'r ffurflenni i'w defnyddio 

mewn perthynas â mewnforio mercwri a chymysgeddau penodol o fercwri, a hynny'n unol â 

Rheoliad (UE) 2017/852 

Deddfwriaeth Ddomestig 

• Rheoliadau Rheoli Mercwri (Gorfodi) 2017/1200 

Yr UE 

• Cytundeb yr AEE 

 
Unrhyw effaith y gall yr OS ei chael ar gymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad a/neu 
gymhwysedd gweithredol Gweinidogion Cymru 
 
Mae'r OS sy'n gysylltiedig â Rheoli Mercwri o fewn maes lle y mae cymhwysedd wedi ei ddatganoli 
Fodd bynnag, o dan yr amgylchiadau eithriadol hyn pan fo gofyn inni ystyried a chywiro nifer digyffelyb 
o ddarnau deddfwriaeth o fewn amserlen dynn gan ddefnyddio adnoddau cyfyngedig, egwyddor 
gyffredinol Llywodraeth Cymru yw ein bod yn gofyn i Lywodraeth y DU ddeddfu ar ein rhan ar gyfer 
nifer mawr o offerynnau statudol. 
 

Diben y diwygiadau  

Bydd Rheoliadau Rheoli Mercwri (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018 yn cael eu cyflwyno gan 
Adran yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig (DEFRA) ac maent oll yn OSau o dan y 

Tudalen y pecyn 48

Eitem 5.1



 2 

weithdrefn negyddol.  Diben Rheoliadau Rheoli Mercwri (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018 
yw gwneud y diwygiadau angenrheidiol i'r drefn, sy'n rheoli mercwri a'i gyfansoddion a allai 
gael eu rhyddhau i'r amgylchedd yn sgil gweithgareddau pobl. Yn sgil y gofynion rhyngwladol 
sy'n parhau mewn grym o dan Gonfensiwn Minamata, mae angen diwygio'r gyfraith a gadwyd 
yn ôl gan yr UE er mwyn sicrhau bo
[...]
thedig  
Dyddiad trafod gan Bwyllgor Offerynnau 
Statudol Ewropeaidd Tŷ'r Cyffredin 

20 Tachwedd 2018  

Dyddiad trafod gan Bwyllgor Craffu ar Is-
ddeddfwriaeth Tŷ'r Arglwyddi 

19/20 Tachwedd 2018 

Y dyddiad y daw'r cyfnod sifftio i ben yn 
Senedd y DU  

26 Tachwedd 2018 

Datganiad ysgrifenedig o dan Reol 
Sefydlog 30C:   

Papur 12 

Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 
o dan Reol Sefydlog 30A (oherwydd ei fod 
yn diwygio deddfwriaeth sylfaenol) 

Dim angen   

Gweithdrefn graffu  
Canlyniad y broses sifftio    Anhysbys   
Y weithdrefn  Negyddol neu Gadarnhaol  
Dyddiad trafod gan y Cyd-bwyllgor ar 
Offerynnau Statudol 

Anhysbys  

Dyddiad trafod gan Bwyllgor Offerynnau 
Statudol Tŷ'r Cyffredin 

Anhysbys  

Dyddiad trafod gan Bwyllgor Craffu ar Is-
ddeddfwriaeth Tŷ'r Arglwyddi 

Anhysbys  

Sylwadau  
 
Bwriedir i'r Rheoliadau hyn gael eu gwneud gan Lywodraeth y DU yn unol 
ag adran 8(1) Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018, a pharagraff 21 
o Atodlen 7 iddi. 
 
Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud cywiriadau i sicrhau bod Rheoliad (EC) 
Rhif 850/2004 Senedd Ewrop a'r Cyngor ynghylch llygryddion organig 
parhaus yn gweithredu wedi i ni adael yr UE. Bydd hyn yn cynnal 
gweithredadwyedd rheoliadau sy'n gweithredu Confensiwn Stockholm 
drwy ddileu a chyfyngu ar y defnydd o gemegau sydd wedi'u cydnabod yn 
rhyngwladol fel rhai gwenwynig, parhaus, bio-gronnus a symudol iawn.  
 
Mae'r Rheoliadau hyn hefyd yn diwygio Rheoliadau Llygryddion Organig 
Parhaus 2007 (OS 2007/3106), er mwyn galluogi'r rheoliadau hynny i 
barhau i weithredu yn dilyn ymadawiad y DU â'r UE.  

Tudalen y pecyn 52

Eitem 5.2



 
Mae'r cynghorwyr cyfreithiol wedi adolygu'r datganiad a osodwyd gan 
Lywodraeth Cymru dyddiedig 12 Tachwedd 2018. Mae'r cynghorwyr 
cyfreithiol yn cytuno â'r datganiad a osodwyd gan Lywodraeth Cymru 
ynghylch effaith y Rheoliadau hyn. 
 
Mae'r crynodeb uchod a chynnwys Memorandwm Esboniadol y 
Rheoliadau hyn yn cadarnhau eu heffaith ac i ba raddau y byddai'r 
Rheoli
[...]
anda Esboniadol cysylltiedig sy'n nodi effaith pob un o'r diwygiadau, 
ar gael yma:  
https://www.gov.uk/eu-withdrawal-act-2018-statutory-instruments/the-aquatic-animal-health-
and-alien-species-in-aquaculture-amendment-england-and-wales-eu-exit-regulations-2018 
 
Pam y rhoddwyd cydsyniad 
Rhoddwyd cydsyniad i Lywodraeth y DU wneud y cywiriadau hyn o ran ac ar ran Cymru, am 
resymau’n ymwneud ag effeithlonrwydd, hwylustod ac oherwydd natur dechnegol y 
diwygiadau. Mae’r diwygiadau wedi cael eu hystyried yn llawn; ac nid oes unrhyw wahaniaeth 
o ran polisi. Diben y diwygiadau hyn yw sicrhau bod y llyfr statud yn parhau i weithio ar ôl i’r 
DU ymadael â’r UE. Mae hyn yn unol â’r egwyddorion ar gyfer cywiro y cytunwyd arnynt ym 
mis Mai gan Is-bwyllgor y Cabinet ar Bontio Ewropeaidd.  
 

Tudalen y pecyn 67



 
GWEINIDOGION Y DU SY'N GWEITHIO MEWN MEYSYDD 

DATGANOLEDIG   
 
 

Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid Dŵr a Rhywogaethau Estron mewn 
Dyframaethu (Cymru a Lloegr) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018 

Dyddiad gosod yn Senedd y DU: 13 Tachwedd 2018  
Sifftio  
A fydd angen eu sifftio yn Senedd y DU?  Bydd 
Gweithdrefn:  Negyddol arfaethedig  
Dyddiad trafod gan Bwyllgor Offerynnau 
Statudol Ewropeaidd Tŷ'r Cyffredin 

27 Tachwedd 20186  

Dyddiad trafod gan Bwyllgor Craffu ar Is-
ddeddfwriaeth Tŷ'r Arglwyddi 

Yr wythnos yn dechrau 26 
Tachwedd 2018 

Y dyddiad y daw'r cyfnod sifftio i ben yn 
Senedd y DU  

28 Tachwedd 2018 

Datganiad ysgrifenedig o dan Reol 
Sefydlog 30C:   

Papur 20 

Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 
o dan Reol Sefydlog 30A (oherwydd ei fod 
yn diwygio deddfwriaeth sylfaenol) 

Dim angen   

Gweithdrefn graffu  
Canlyniad y broses sifftio    Anhysbys   
Y weithdrefn  Negyddol neu Gadarnhaol  
Dyddiad trafod gan y Cyd-bwyllgor ar 
Offerynnau Statudol 

Anhysbys  

Dyddiad trafod gan Bwyllgor Offerynnau 
Statudol Tŷ'r Cyffredin 

Anhysbys  

Dyddiad trafod gan Bwyllgor Craffu ar Is-
ddeddfwriaeth Tŷ'r Arglwyddi 

Anhysbys  

Sylwadau  
 
Bwrie
[...]
rwyr Cyfreithiol wedi nodi unrhyw reswm cyfreithiol i geisio 
am gynnig cydsyniad o dan Reol Sefydlog 30A.10 mewn perthynas â'r 
Rheoliadau hyn. 
 

 

Tudalen y pecyn 73



 
 
 

 1

 
 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 
GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 
 

TEITL  Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018 

DYDDIAD  16 Tachwedd 2018 

GAN  Julie James AC, Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 

 
Cyfraith [yr UE a ddargedwir] sy'n cael ei diwygio 
 
Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018 

 Rheoliad y Cyngor (EC) 1255/97 ynglŷn â meini prawf y Gymuned ar gyfer safleoedd 
rheoli a diwygio cynllun y daith fel y cyfeirir ato yn yr Atodiad i Gyfarwyddeb 
91/628/EEC; 
 

 Rheoliad y Cyngor (EC) 1/2005 ar ddiogelu anifeiliaid wrth eu cludo a gweithrediadau 
cysylltiedig a Chyfarwyddebau diwygio 64/432/EEC a 93/119/EC a Rheoliad (EC) rhif 
1255/97; 
 

 Rheoliad 1099/2099 yr UE ar ddiogelu anifeiliaid adeg eu lladd.  
 

Unrhyw effaith y gall yr OS ei chael ar gymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad a/neu 
ar gymhwysedd gweithredol Gweinidogion Cymru 
 
Mae Lles anifeiliaid yn fater datganoledig. 
 
Diben y diwygiadau  
Diben yr OS hwn (y weithdrefn negyddol), i'w gyflwyno gan Adran yr Amgylchedd, Bwyd a 
Materion Gwledig (DEFRA), yw sicrhau bod Rheoliadau perthnasol yr UE mewn perthynas â 
diogelu lles anifeiliaid wrth eu cludo, eu cadw mewn safleoedd rheoli neu adeg eu lladd yn 
parhau i fod yn weithredadwy ac yn orfodadwy yn y DU ar ôl i'r DU ymadael â'r UE. 
 
Mae'r OSau a'r Memoranda Esboniadol cysylltiedig sy'n nodi effaith pob un o'r diwygiadau, 
ar gael yma:  
https://www.gov.uk/eu-withdrawal-act-2018-statutory-instruments/the-animal-welfare-
amendment-eu-exit-regulations-2018 
 
Pam y rhoddwyd cydsyniad 

Tudalen y pecyn 74

Eitem 5.8



Rhoddwyd cydsyniad i Lywodraeth y DU wneud y cywiriadau hyn o ran ac ar ran Cymru, am 
resymau’n ymwneud ag effeithlonrwydd, hwylustod ac oherwydd natur dechnegol y 
diwygiadau. Mae’r diwygiadau wedi cael eu hysty
[...]
diffygiol wedi'u cywiro.  
 
Mae Cynghorwyr Cyfreithiol yn cytuno â'r datganiad a osodwyd gan 
Lywodraeth Cymru dyddiedig 19 Tachwedd 2018 ynghylch effaith y 
Rheoliadau hyn. 
 
Nid yw Cynghorwyr Cyfreithiol o'r farn bod unrhyw faterion sylweddol yn 
codi o dan baragraff 8 o'r Memorandwm ar Fil yr Undeb Ewropeaidd 
(Ymadael) a Sefydlu Fframweithiau Cyffredin mewn perthynas â'r 
Rheoliadau hyn. 
 
Nid yw Cynghorwyr Cyfreithiol wedi nodi unrhyw reswm cyfreithiol i geisio 
am gynnig cydsyniad o dan Reol Sefydlog 30A.10 mewn perthynas â'r 
Rheoliadau hyn. 

 

Tudalen y pecyn 82



 
 
 

 1

 
 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 
GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 
 

TEITL  
Rheoliadau Piblinellau, Petrolewm, Gwaith Trydan a Stocio Olew 
(Diwygiadau Amrywiol) (Ymadael â’r UE) 2018 

DYDDIAD  20 Tachwedd 2018 

GAN  Julie James AC, Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 

 
Rheoliadau Piblinellau, Petrolewm, Gwaith Trydan a Stocio Olew (Diwygiadau 
Amrywiol) (Ymadael â’r UE) 2018  

Mae Rheoliadau 2018 yn cynnwys nifer o ddarpariaethau o fewn meysydd lle y mae 
cymhwysedd wedi ei ddatganoli, boed yn rhannol neu'n llawn. Mae'r darpariaethau hyn yn 
diwygio'r ddeddfwriaeth ganlynol.  

Deddfwriaeth Ddomestig 

 Rheoliadau Cyfarwyddeb Trwyddedu Hydrocarbonau 1995;  
 Rheoliadau Gosodiadau Hylosgi Alltraeth (Atal a Rheoli Llygredd) 2013;  
 Rheoliadau Trwyddedu Petrolewm (Ceisiadau) 2015  
 Rheoliadau Gwaith Trydan (Asesiadau o’r Effaith Amgylcheddol) (Cymru a Lloegr) 

2017 
Effaith yr Offeryn Statudol mewn perthynas â Chymru: 

O safbwynt effaith yr Offeryn Statudol yng Nghymru, mae'n diwygio'r rheoliadau canlynol, a 
hynny i'r graddau y maent yn gysylltiedig â diwygiadau technolegol a materion yn ymwneud 
ag ymadael sy'n gysylltiedig â gweithgareddau penodol y sector ynni. Bydd yn mynd i'r afael 
â methiannau cyfraith yr UE sydd wedi'i dargadw i weithredu'n effeithiol a hefyd â diffygion 
eraill sy'n deillio o'r ffaith bod y DU yn ymadael â'r Undeb Ewropeaidd.       
 

Unrhyw effaith y gall yr
[...]
tly-
applicable EU legislation and the Genetically Modified Organisms (Risk 
Assessment) (Records and Exemptions) Regulations 1996, as the latter pre-
date devolution and applies to Great Britain. The amendments would 
ensure on day-one exit GMOs could continue to be authorised, marketed 
and cultivated. The overarching EU legislation in the case is the 2001/18 
EU. 
Legal Advisers agree with the statement laid by the Welsh Government 
dated 20 November 2018 regarding the effect of these Regulations. 
 

Tudalen y pecyn 93



The above summary and the content of the Explanatory Memorandum to 
these Regulations confirm their effect and the extent to which these 
Regulations would enact new policy in devolved areas.  
Legal Advisers do not consider that any significant issues arise under 
paragraph 8 of the Memorandum on the European Union (Withdrawal) 
Bill and the Establishment of Common Frameworks in relation to these 
Regulations. 
 
Legal Advisers have not identified any legal reason to seek a consent 
motion under Standing Order 30A.10 in relation to these Regulations. 
 

 

Tudalen y pecyn 94



Mark Drakeford AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid  
Cabinet Secretary for Finance  
 
 
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 
                Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales 

  

 
Ein cyf/Our ref MA-L/MD/0670/18  
 

 
 
 

20 Tachwedd 2018 
 

Annwyl gyfaill, 
 

Fel y gwyddoch, mae’n fwriad gen i roi prawf ar fecanwaith Deddf Cymru 2014 drwy geisio 
cael datganoli’r cymhwysedd ar gyfer treth ar dir gwag. Cyn proses ddiwygiedig Rheol 
Sefydlog 27 ar gyfer craffu ar Orchmynion adran 116C, mae Llywodraeth Cymru wedi 
ymrwymo i roi gwybod i’r Cynulliad am hynt y gwaith. 
 
Mae fy swyddogion yn dechrau ar drafodaethau gyda swyddogion Llywodraeth y DU ar 
Orchymyn Cyfrin Gyngor drafft i roi effaith gyfreithiol i’r trosglwyddo cymhwysedd. Unwaith y 
bydd 
[...]
42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 134

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 137

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn nodi unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	3.1 SL(5)277 - Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a Chyrff Dynodedig) 2018
	CLA(5)-30-18 - Papur 3
	CLA(5)-30-18 - Papur 4 (Saesneg yn Unig)

	3.2 SL(5)278 - Rheoliadau Safonau Trapio heb Greulondeb 2019
	CLA(5)-30-18 - Papur 6 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-30-18 - Papur 8 (Saesneg yn Unig)

	4.1 SL(5)276 – Rheoliadau Safonau Sootechnegol (Cymru) 2018
	4.2 SL(5)280 – Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd) (Cymru) 2018
	5.1 WS-30C(5)10 – Rheoliadau Rheoli Mercwri (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-30-18 - Papur 11

	5.2 WS-30C(5)11 – Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018
	5.3 WS-30C(5)12 - Rheoliadau INSPIRE (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-30-18 - Papur 15

	5.4 WS-30C(5)13 – Rheoliadau Darparu Gwasanaethau (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-30-18 - Papur 17

	5.5 WS-30C(5)14 – Rheoliadau’r Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig (Asesu Effeithiau Amgylcheddol) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-30-18 - Papur 19

	5.6 WS-30C(5)15 - Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid Dyfrol a Rhywogaethau Estron mewn Dyframaethu (Cymru a Lloegr) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-30-18 - Papur 21

	5.7 WS-30C(5)16 - Rheoliadau Da byw (Cofnodion, Adnabod a Symud) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-30-18 - Papur 23

	5.8 WS-30C(5)17 – Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-30-18 - Papur 25 (Saesneg yn Unig)

	5.9 WS-30C(5)18 - Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid Dyfrol a Rhywogaethau Estron mewn Dyframaethu (Cymru a Lloegr) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-30-18 - Papur 27

	5.10 WS-30C(5)19 - Rheoliadau Piblinellau, Petrolewm, Gwaith Trydan a Stocio Olew (Diwygiadau Amrywiol) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-30-18 - Papur 29 (Saesneg yn Unig)

	5.11 WS-30C(5)20 -Rheoliadau Protocol Nagoya (Cydymffurfio) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-30-18 - Papur 31 (Saesneg yn Unig)

	5.12 WS-30C(5)21 -Rheoliadau Organeddau a Addaswyd yn Enetig (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-30-18 - Papur 33 (Saesneg yn Unig)

	6.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Gofyn am ddatganoli cymwysedd ar gyfer treth ar dir gwag yng Nghymru
	6.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig
	8 Bil Awtistiaeth (Cymru): Adroddiad Drafft
	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: y Bil Amaethyddiaeth
	11 Craffu ar reoliadau a wneir o dan Ddeddf yr UE (Ymadael) 2018: Y wybodaeth ddiweddaraf



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 26 Tachwedd 2018 

Amser: 14.30 - 15.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5023 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Suzy Davies AC 

Mandy Jones AC 

Dai Lloyd AC 

Lee Waters AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Dawn Bowden AC.  

http://senedd.tv/


2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)279 - Gorchymyn Dynodi Gorfodi Sifil ar Dramgwyddau Lonydd Bysiau a 

Thraffig sy'n Symud (Sir Caerfyrddin) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)277 - Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a 

Chyrff Dynodedig) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r 

pwyntiau adrodd a nodwyd.  

3.2 SL(5)278 - Rheoliadau Safonau Trapio heb Greulondeb 2019  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn adrodd i'r Cynulliad yn unol â'r pwyntiau 

adrodd a nodwyd.  

4 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau o 

ganlyniad i'r DU yn gadael yr UE  

4.1 SL(5)276 - Rheoliadau Safonau Sootechnegol (Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad er mwyn 

tynnu sylw at faterion o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE.  

4.2 SL(5)280 - Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd) (Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad er mwyn 

tynnu sylw at faterion o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE.  

 



5 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C  

5.1 WS-30C(5)10 – Rheoliadau Rheoli Mercwri (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018  

Trafododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 

5.2 WS-30C(5)11 – Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) (Ymadael â’r 

UE) 2018  

Trafododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 

5.3 WS-30C(5)12 - Rheoliadau INSPIRE (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018  

Trafododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 

5.4 WS-30C(5)13 – Rheoliadau Darparu Gwasanaethau (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 

2018  

Trafododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 

5.5 WS-30C(5)14 – Rheoliadau’r Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig (Asesu 

Effeithiau Amgylcheddol) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018  

Trafododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 

5.6 WS-30C(5)15 - Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid Dyfrol a Rhywogaethau Estron mewn 

Dyframaethu (Cymru a Lloegr) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018  

Trafododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 

5.7 WS-30C(5)16 - Rheoliadau Da byw (Cofnodion, Adnabod a Symud) (Diwygio) 

(Ymadael â’r UE) 2018  

Trafododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 

5.8 WS-30C(5)17 – Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018  

Trafododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. Cytunodd y Pwyllgor i 

ysgrifennu at y Prif Weinidog mewn perthynas â'r newid polisi ar gyfer tystysgrifau 

cymhwysedd ar gyfer lladd anifeiliaid, er mwyn egluro pam bod Llywodraeth Cymru 

wedi dilyn y dull hwn.  



5.9 WS-30C(5)18 - Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid Dyfrol a Rhywogaethau Estron mewn 

Dyframaethu (Cymru a Lloegr) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018  

Trafododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. Nododd Aelodau fod y 

datganiad wedi'i osod 5 diwrnod ar ôl gosod y rheoliadau yn San Steffan a chytunwyd i 

fonitro datganiadau yn y dyfodol. 

5.10 WS-30C(5)19 - Rheoliadau Piblinellau, Petrolewm, Gwaith Trydan a Stocio Olew 

(Diwygiadau Amrywiol) (Ymadael â’r UE) 2018  

Trafododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 

5.11 WS-30C(5)20 -Rheoliadau Protocol Nagoya (Cydymffurfio) (Ymadael â’r UE) 2018  

Trafododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 

5.12 WS-30C(5)21 -Rheoliadau Organeddau a Addaswyd yn Enetig (Diwygio) (Ymadael 

â’r UE) 2018  

Trafododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 

6 Papurau i’w nodi  

6.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Gofyn am ddatganoli cymhwysedd 

ar gyfer treth ar dir gwag yng Nghymru  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid.  

6.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

Derbyniwyd y cynnig.  

8 Bil Awtistiaeth (Cymru): Adroddiad Drafft  

Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft yn amodol ar fân newidiadau. 



9 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C: Diweddariad  

Trafododd y Pwyllgor y diweddariad a chytunodd i dderbyn a thrafod sylwebaeth ar 

bob datganiad yn ei dro ar gyfer y prosesau craffu safonol yn Senedd y DU. 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Amaethyddiaeth  

Nododd y Pwyllgor y briff a ddarparwyd gan y Gwasanaeth Ymchwil.  

11 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr UE (Ymadael) 2018: 

Diweddariad  

Nododd y Pwyllgor y diweddariad gan Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip. 


